152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA
A 3ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com
fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e
no artigo 9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017, torna pública
a instauração do Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002936-2,
que se encontra à disposição na 3ª Promotoria de Justiça da Infância e
Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade
Velha, CEP. 66023-090, Belém/PA, Telefone: (91) 3198-2731, Ramal 2731.
PORTARIA nº 015/2023-MP/3ªPJIJ
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
REQUERIDO: SEDUC - SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO DO PARA
Assunto: Necessidade de continuar a realização de diligências para a resolu-
ção satisfatória da demanda oriunda Notícia de Fato nº 01.2023.00010024-
0, por esta 3ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BI-
BAS MARADEI

Protocolo: 1014173
RESUMO DA PORTARIA N.º 050/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 050/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 01.2023.00009835-0
para apurar situação de vulnerabilidade vivenciada pelo Sra. A. P. L, de 73
(setenta e três) anos de idade, o qual supostamente é vítima de negligên-
cia familiar
Marabá/PA, 16 de novembro de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 1014196
RESUMO DA PORTARIA N.º 049/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 049/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 01.2023.00009588-5
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade vivenciada pelo Sr. M. F. R, de 73 (setenta e três) anos de
idade, o qual supostamente é vítima de negligência familiar
Marabá/PA, 16 de novembro de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 1014233
PORTARIA N° 35/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Adminis-
trativo
Nº 34/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 34/2023-MP/3ªPJSIP, que se
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 34/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 14 de novembro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça, em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa analisar a denúncia de suposta improbidade administrativa
praticadas, em tese, pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará,
atinente ao pagamento do INSS dos Conselheiros Tutelares.
SAJ: 09.2023.00002821-9

Protocolo: 1014330
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 152/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 152/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA,
que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002945-1, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 152/2023
Data da Instauração: 22/11/2023
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou vulnerabilidade social da
Sra. C.A.S., pessoa idosa com 90 anos de idade, e demais providências
que se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais en-
volvidos.

Protocolo: 1014322

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 151/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 151/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA,
que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002933-0, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 151/2023
Data da Instauração: 22/11/2023
Objeto: Apurar e fomentar a realização de Procedimento Cirúrgico de
Hernioplastia Iguinal, conforme prescrição médica, em favor do Sr.
F.D.S.M., pessoa idosa com 64 anos de idade, usuário do SUS (CNS nº
704xxxxxxxx191), munícipe de Belém.

Protocolo: 1014300
Extrato de PORTARIA n° 025/2023-MP/3ªPJB
SAJ MP 09.2023.00003003-6
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art.
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br.
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: Acompanhar política pública de proteção em face da adolescente
M.S.F. junto à rede socioassistencial de Bragança/PA.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA - 3ª Promotora de Justiça Titular de
Bragança/PA

Protocolo: 1014494
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância
e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei
Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007
do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na Promotoria
de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 08, s/n,
Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.027/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00002998-4
OBJETO: Assegurar o direito à educação inclusiva a criança Y.K.C.R.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI - Promotora de Justiça

Protocolo: 1014477
EXTRATO DA PORTARIA Nº 71/2023-MP/7ª PJI
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts.
8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do
Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna
pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº
01.2023.00002678-7 que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 71/2023-MP/7ª PJI
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: R. M. C. E S.
Assunto: Acompanhamento da possível situação de risco que a adolescen-
te possa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioas-
sistenciais e de políticas públicas setoriais.
TATIANA FERREIRA GRANHEN, Promotora de Justiça

Protocolo: 1014434
Extrato da Recomendação n° 011/2023-MP/PJMoc
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
torna pública a expedição da Recomendação nº 007/2023-MP/PJMoc que
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Mocajuba, situada na Travessa Sete de Setembro, s/n, Prédio do Fórum,
Bairro Centro, CEP 68.420-000, Mocajuba/PA – Telefone e Whatsapp: (91)
3796-1188 - e-mail: mpmocajuba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 011/2023-MP/PJMoc
Procedimento Administrativo nº 000368-149/2023
Destinatários: Secretaria Municipal de Saúde e o Município de Mocajuba/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial. I) à Secretaria Municipal de Saúde de
Mocajuba para que regularize o serviço de saúde de forma a contemplar de
maneira eficaz as pessoas com o transtorno do espectro autista e outras
deficiências, fornecendo o atendimento primário e precoce a um diagnós-
tico eficiente. II) à Prefeitura Municipal de Mocajuba que implemente o
Projeto referente ao Centro de Atendimento Integrado à Pessoa com Trans-
torno do Espectro Autista e outras Deficiências de forma imediata, a fim
de iniciar a execução do mesmo, ao passo que a demora na prestação pelo
município tem lesionado os direitos da população local que padece a espera
da efetiva prestação do direito à saúde aos menores envolvidos.
Gruchenhka Oliveira Baptista Freire – 2ª Promotora de Justiça titular de
Abaetetuba/PA, respondendo pela Promotoria de Justiça de Mocajuba/PA.

Protocolo: 1014427